Beberapa Ulama Aceh*.³ Eskistensi tafsir Melayu ini terus bertahan bahkan hingga abad ke-20 M, terbukti dengan hadirnya tafsir *Nūr al-Ihsān* karya ulama Kedah-Malaysia bernama Syekh Muhammad Sa'id bin Umar al-Qadhī. Penulisan tafsir ini berlangsung kurang lebih selama satu setengah tahun, 1344-1346 H / 1926-1927 M.⁴ Terkait dengan ini, Anthony H. Johns menyebutkan bahwa memang sejak akhir tahun 1920-an dan seterusnya, sejumlah terjemahan al-Qur'an dalam bentuk juz per juz, bahkan seluruh isi al-Qur'an, mulai bermunculan.⁵

Kutipan itu menunjukkan bahwa Muhammad Sa'īd berasal dari negeri Kedah, sebuah wilayah bagian di negara Malaysia. Ia menganut mazhab imam al-Syāfi'ī dalam persoalan fiqh, mengamalkan Tareqat al-Naqsyabandī al-Ahmadi,¹⁶ dan pernah menduduki jabatan *Qādhi*.

Tentang kapan Muhammad Sa'īd dilahirkan, Wan Saghir¹⁷ menyebutkan tahun 1270 H/ 1854 M, sedangkan Zulkifli dan Hamza¹⁸ memperkirakan ia lahir tahun 1275 H di Kampung Kuar, Jerlung, Kedah. Terlepas dari perbedaan pendapat mengenai tahun lahir Muhammad Sa'īd, ia merupakan anak dari seorang *khātib*, sebab itulah ayahnya dikenal

Dari judul karya ini dapat diketahui bahwa isinya berkaitan dengan persoalan fiqh, terutama fiqh munākahat, apalagi Muhammad Sa'īd pernah menduduki jabatan *Qādhi* di negeri Kedah yang senantiasa selalu berkaitan dan fokus dengan pengkajian dan memutuskan perkara Hukum Islam. Karya ini selesai ditulis pada 25 Sya'ban 1320 H / 27 November 1902 M. Karya ini diterbitkan pertama kali di Penang 7 Sya'ban 1348 H.

Kedua, Tafsir Nūr al-Ihsān. Tafsir ini selesai ditulis pada Rabi' al-Akhir 1346 H / Oktober 1927 M.²² Tafsir ini ditulis menggunakan bahasa Melayu-Kedah dengan aksara Arab-Jawi. Tafsir *Nūr al-Ihsān* terdiri atas empat jilid; jilid pertama berisi 5 surah (dari surah *al-fātihah* hingga *al-*

¹⁴Lihat: Muhammad Sa'īd al-Qadhī, *Tafsīr Nūr al-Ihsān*, Cet. III, Jilid.

16 (2014): 162.

Māidah); Jilid kedua berisi 12 surah (dari surah *al-An'ām* hingga *al-Isrā'*); Jilid ketiga berisi 22 surah (dari surah *al-Kahfi* hingga *al-Zumar*); dan Jilid keempat berisi 75 surah (dari surah *al-Mu'min* hingga *al-Nās*).

Muhammad Sa'īd meninggal dunia pada hari Rabu 22 Dzulqaidah 1350 H / 9 Maret 1932 M dalam usia lebih kurang 78 tahun. Memang sulit untuk melacak tentang biografi dan riwayat hidup Muhammad Sa'īd, bahkan namanya tidak tercantum dalam *Senarai Ulama Kedah* dan buku-buku yang menulis biografi ulama tanah Melayu.²³

Metodologi Tafsir *Nūr al-Ihsān*

Berbeda dengan surah-surah yang ada pada awal al-Qur'an yang panjang-panjang, sebab itu jilid pertama hanya memuat 5 surah.

²³Mohd Nazri Ahmad, dkk., 66.

Latar Belakang Penulisan Tafsir

Penulisan tafsir ini dimulai pada bulan Dzu al-Hijjah tahun 1344 H (sekitar tahun 1926 M) atau bersamaan pada masa pemerintahan Sultan Abd al-Hamīd Halīm Syah bin Sultan Ahmad Taj al-Dīn Mukarram Syah (w. 1942 M).²⁴ Penulisan tafsir ini juga telah mendapat persetujuan dan isyarat dari Syekh Sulaimān seorang 'Syekh al-Islām' negeri Kedah Dar al-Aman kala itu.

Quraish Shihab, dan yang lebih tepat lagi adalah *al-Qur'an dan Tafsirnya* yang dikeluarkan oleh pemerintah Republik Indonesia melalui Kementerian Agama, dan *Tafsir Tematik* yang dikeluarkan oleh Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur'an Kementerian Agama RI.²⁸

Tafsir ini selesai ditulis pada hari Rabu bulan

²⁴Sultan Kedah yang ke-25 dan memerintah selama 61 tahun (1882-1942 M).

²⁵Syekh Sulaiman bin Shiddiq (1291-1354 H/ 1874-1935 M) ia diangkat menjadi Syaikh al-Islam tahun 1920 M.

²⁶Ia merupakan anak dari Sultan Abd al-Hamid Halim Syah. Ia lahir pada 1 Juli 1884, pernah menduduki posisi penting sebagai Inspektur General Polis Kedah (1907-1913), pemangku Sultan Kedah (1913-1914, dan Presiden Majelis Negeri Kedah (1914-1934). Ia mangkat pada 30 April 1934, waktu itu ayahnya masih menjabat sebagai sultan. www.geni.com/people/DYMM-Regent-Tunku-Ibrahim-ibni-Sultan-Abdul-Hamid/, diakses pada 24 september 2017.

²⁷Muhammad Sa'īd al-Qadhī, *Tafsīr Nūr al-Ihsān*, Jilid. IV, 311.

²⁸Islah Gusmian, "Tafsir al-Qur'an di Indonesia: Sejarah dan Dinamika," *Jurnal NUN: Jurnal Studi al-Qur'an dan Tafsir di Nusantara* I, no. 1 (2015): 4-5.

Rabi' al-Akhir 1346 H (September 1927 M).²⁹ Bila diperhatikan, penulisan tafsir ini menghabiskan waktu lebih kurang selama 1,5 tahun (1344-1346 H/ 1926-1927 M). Selain itu, pada bagian kata pengantar diperoleh informasi bahwa tafsir ini hadir disebabkan adanya permintaan dari beberapa orang teman dari penulisnya.

Dalam sistematika uraiannya, mufassir membahas ayat demi ayat sesuai dengan susunannya yang ada dalam mushaf, kemudian mengemukakan makna global yang dimaksud oleh ayat.⁴⁵ Penjelasan al-Farmawī ini menjadi dasar kuat untuk menarik kesimpulan bahwa tafsir *Nūr al-Ihsān* ini menggunakan metode *Ijmali*. Hal serupa juga telah dipraktikkan dalam tafsir *Tarjuman al-Mustafid* karya Syekh Abd al-Rauf Singkel (w. 1693 M/ 1105 H) yang sama-sama

³⁵Jalāl al-Din Muhammad bin Ahmad al-Mahalli dan Jalāl al-Din Abd al-Rahman bin Abu Bakr al-Suyūthi, *Tafsir al-Jalālain* (Kairo: Dar al-Hadits, t.t.).

³⁶Abdullah bin Umar al-Baidhawī, *Anwār al-Tanzīl wa Asrār al-Ta'wīl* (Bairut: Dar Ihya al-Turats al-'Arabi, 1418 H).

³⁷Sulaiman bin Umar al-Jamal, *Futuhat al-Ilāhiyah bi Taudhihi Tafsir al-Jalālain li al-Daqa'iq al-Khafiyah* (Bairut: Dar al-Fikri, t.t.).

³⁸Martin Van Bruinessen, *Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat*, 158; Nurcholish Madjid, *Bilik-bilik Pesantren: Sebuah Potret Perjalanan* (Jakarta: Paramadina, 1997), 10.

³⁹Martin Van Bruinessen, *Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat*, 33-34.

⁴⁰Lihat: Abd al-Rauf bin Ali al-Fanshuri al-Jawī, *Tarjuman al-Mustafid* (Singapura: Maktabah wa Matdhba'ah Sulaiman Mar'i, 1951/1370); Salman Harun, "Hakekat Tafsir Tarjuman al-Mustafid Karya Syekh Abdurrauf Singkel" (Disertasi, IAIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 1988); Peter Gregory Riddell, "Abd al-Ra'uf al-Singkil's Tarjuman al-Mustafid: A Critical Study his Treatment of Juz 16" (Disertasi, Australian National University, 1984).

Menjelaskan sebab dan alasan tentang penamaan suatu surah, hal ini terjadi ketika Syekh Muhammad Sa'īd menjelaskan sebab dinamakannya surah al-Baqarah, '*Sebab dinamakan Baqarah karena ada di dalamnya cerita lembu bagi anak yatim yang banyak berbuat kebaktian kepada ibunya Musa beli dengan harga sepenuh kulit emas.*'⁵⁸

⁴⁶Abd al-Rauf bin Ali al-Fanshuri al-Jawi, *Turjuman al-Murstaḥid* (Singapura: Maktabah wa Matdhba'ah Sulaiman Mar'i, 1951/1370).

⁴⁷Muhammad Sa'īd al-Qadhī, *Tafsīr Nūr al-Ihsān*, Jilid. I, 2.

⁴⁸Nashruddin Baidan, *Wawasan Baru Ilmu Tafsir* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2011), 396.

⁴⁹Nashruddin Baidan, *Perkembangan Tafsir di Indonesia* (Solo: Tiga Serangkai, 2003), 68.

⁵⁰Mahmud bin 'Amru al-Zamakhshari, *al-Kasyāf 'an Haqāiq Ghawāmidh al-Tanzīl* (Bairut: Dar al-Kutub al-Arabi, 1407 H)

⁵¹Muhammad bin 'Umar Fakhr al-Din al-Razi, *Mafātih al-Ghaib* (Bairut: Dar Ihya al-Turats al-'Arabi, 1420 H).

⁵²Muhammad bin Ahmad al-Qurthubi, *al-Jāmi' li al-Ahkam al-Qur'an* (Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyah, 1384 H/1964 M).

⁵³Thantawi Jauhari, *Jawahir fi Tafsir al-Qur'an al-Karim* (Bairut: Dar al-Fikr, t.t).

⁵⁴Ahmad bin Mushtafa al-Maraghi, *Tafsir al-Maraghi* (Mesir: Mushtafa al-Bab al-Halabi, 1365 H/ 1946 M).

⁵⁵Muhammad Ali al-Shabuni, *Shafwat al-Tafasir* (Qahirah: Dar al-Shabuni, 1417 H/ 1997 M).

⁵⁶Muhammad Sa'īd al-Qadhī, *Tafsīr Nūr al-Ihsān*, Jilid. I, 7.

⁵⁷Ibid., 154.

⁵⁸Ibid., 7.

Memulai dengan lafadz *basmalah* pada tiap-tiap surah yang akan ditafsirkan, tetapi penafsiran basmalah hanya terdapat dalam surah al-Fatihah saja, sementara dalam surah-surah berikutnya tidak didapati penafsiran terhadap lafazh *basmalah*.

Tafsir ini membuktikan bahwa geliat penafsiran al-Qur'an dengan menggunakan bahasa Melayu dan beraksara Jawi di Nusantara tidak pernah padam, bahkan tetap bertahan hingga abad ke 20 M, sesuai dengan penyelesaian penulisan tafsir ini tahun 1346 H atau bersamaan dengan tahun 1927 M.

Tafsir ini layak dijadikan rujukan awal bagi pemula atau orang awam yang ingin mengkaji dan memahami ayat-ayat al-Qur'an dengan mudah, tanpa harus menguasai bahasa Arab sepenuhnya, karena tafsir ini menggunakan bahasa Melayu tempatan yang akrab dengan kehidupan di semenanjung Malaya termasuk Indonesia.

- M. Quraish Shihab. *Secercah Cahaya Ilahi: Hidup Bersama al-Qur'an*. Bandung: Mizan, 2013.
- , *Membumikan al-Qur'an: Fungsi dan Peran Wahyu dalam Kehidupan Masyarakat*. Bandung: Mizan, 1996.
- al-Maraghi, Ahmad bin Mushtafa. *Tafsir al-Maraghi*. Mesir: Mushthafa al-Bab al-Halabi, 1365 H/ 1946 M.
- Mattson, Inggrid. *Ulumul Qur'an Zaman Kita: Pengantar untuk Memahami Konteks Kisah, dan Sejarah al-Qur'an*. Jakarta: Zaman, 2013.
- Mohd Nazri Ahmad, dkk. "Pengaplikasian Kaedah Tafsir al-Qur'an dengan Qira'at oleh Muhammad Sa'id bin Umar di dalam Tafsir Nurul Ihsan." *Jurnal al-Turath* I, no.

*Islam Nusantara: Sejarah Sosial Intelektual Islam di Indonesia*. Yogyakarta: Ar-Ruzz Media, 2007.
- al-Qattan, Manna Khalil. *Studi Ilmu-ilmu al-Qur'an*. terj. Mudzakir AS. Jakarta: Pustaka Lintera Antar Nusa, 1992.
- al-Qurthubi, Muhammad bin Ahmad. *al-Jāmi' li al-Ahkam al-Qur'an*. Qahirah: Dar al-Kutub al-Mishriyah, 1384 H/1964 M.
- al-Razi, Muhammad bin 'Umar Fakhr al-Din. *Mafātih al-Ghaib*. Bairut: Dar Ihya al-Turats al-'Arabi, 1420 H.
- Riddell, Peter Gregory. "Abd al-Ra'uf al-Singkil's Tarjuman al-Mustafid: A Critical Study his Treatment of Juz 16." Disertasi. Australian National University, 1984.
- Salman Harun. "Hakekat Tafsir Tarjuman al-Mustafid Karya Syekh Abdurrauf Singkel." Disertasi Doktor. IAIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 1988.
- al-Shabuni, Muhammad Ali. *Shafwat al-Tafāsīr*. Qahirah: Dar al-Shabuni, 1417 H/ 1997 M.
- Sri Mulyati. *Mengenal & memahami tarekat tarekat muktabarrah di Indonesia*. Jakarta: Kencana, 2004.
- al-Suyūthi, Jalāl al-Din Muhammad bin Ahmad al-Mahalli dan Jalāl al-Din Abd al-Rahman bin Abu Bakr. *Tafsīr al-Jalālain*. Kairo: Dar al-Hadits, t.t.